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BIDRAG TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 

LANDSHÖFDINGE-EMBETETS 

UTI 

CHRISTIANSTADS LÄN 
UNDERDÅNIGA BERÄTTELSE 

FÖR ÅREN 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

J nder ifrågavarande qvinqvennium har icke skett någon förändring af länets gränser. 
Annan tillförlitlig uppgift om länets areal, än den som hemtas från Forsells Statistik, har icke varit att 

vinna. Alltså upptages här hela arealen till 55,35 Svenska qvadratmil, deraf 4,98 åker, 6,47 äng, 35,50 utmark, 
skog och berg samt 8,40 sjöar och kärr, dock kan antagas, att under de senare 18 åren åkerarealen blifvit 
tillökt med en femtedel, hufvudsakligen genom odling af utmark, beteshagar och kärr. 

För vinnande af mera åskådlighet vid meddelande af specifikation af länets administrativa indelning Tb. x-itt. A. 
1 judicielt, kameralt och kyrkligt hänseende vid femårsperiodens slut, har Eders Kongl. Majrts Befallningshaf-
vande upprättat detta meddelande, såvidt afser landet, i tabellarisk form genom bilagan Litt. A (å följ. sidor), 
r'erå äfven finnas anmärkte de oregelbundenheter i indelningen, som vid periodens slut voro qvarstående. 
kn%t denna bilaga finnas 145 kyrko-landtsocknar, hvilkas kyrkor äro i länet belägne, 6 socknedelar, hvartill 
Kyrkorna äro belägne inom angränsande andra län, 73 pastorater, oberäknadt stadspastoraterne, 23 länsmans-
•hstrikter, 10 härader eller tingslag, 5 domsagor och 4 fögderier. 

Länet räknar 3 städer med egen jurisdiktion: 
1) Christianstad, belägen på ungefär l^-mils afstånd från Östersjön vid Helgeåns vattendrag, har stapel-

•stadsrätt med hamn och lastageplats i Ahus. Stadsförsamlingen och Wä församling i Gerds härad utgöra 
e t t pastorat, och kyrkoherden i Nosaby församling, till hvilken Näsby och Nosaby byar, de der i judicielt och 

tandih.-Emb. uti Chrisliamladt Idn und. ber. för åren 1856—1860. 1 

1856-1860. 



2 Christianstads län. Administrativ indelning. 

administrativt hänseende lyda under staden, i ecklesiastikt hänseende höra, är tillika Stadskoniminister i Chri-
o 

stianstad. I staden finnes derjemte en garnisonsförsamling. Ungefär en fjerdedel af befolkningen i Ahus hy 

Tab. Litt. A. Öfversigt af länets administrativa indelning. 
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vid hamn- och lastageplatsen, nemligen de som i och för handeln och sjöfarten der bo, lyda i judicielt och 
administrativt hänseende under Christianstad. Arealen af stadens och de under dess jurisdiktion lydande Näsby 

(Fortsättning af Tab. Litt. A). Öfversigt af länets administrativa indelning. 
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och Nosaby byars mark, jemte de jordar och lägenheter, hvilka äro under Eders Kongl. Majrts och Kronans 

iigo, utgör 3,734 tunnland; 

2) Engelholm, belägen vid Rönne å på \ mils afstånd från Skelderviken. Staden utgör en församling och 

ined Munka Ljungby socken till annex ett pastorat, dock finnes Garnisonspastor för den i staden förlagde af-

delning af husarregementet Konung Carl XV. Stadens med derunder lydande områdes mark utgör 633 tunn-

2,5 kappland. Vid Rönneåns utlopp i hafvet vid Barkåkra sockens i Bjäre härad område finnes Engelholnis 

hamnplats; 

3) Cirnbrishamn, belägen vid Östersjön med hamn, utgör en församling, som med Jerrestads socken i 

Jerrestads härad bildar ett pastorat. Staden tillydande jordar hafva en areal af 676 tunn- 10,i kappland. 

(Fortsättning af Tab. Litt. A). Öfversigt af länets administrativa indelning. 
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I länet finnes endast en köping under landsrätt, nemligen Båstad i Båstads socken af Bjäru härad, be-

läffen vid den så kallade Laholmsbugten af Nordsjön. 

Under perioden hafva uppkommit följande till denna afdelning hänförliga förändringar : 

Den vid afgifvandet af senaste femårsberättelsen redan beslutade indelningen af Vestra Göinge härad 

till en samt Östra Göinge och Willands härader till en domsaga, har, sedan förre Domhafvanden i östra och 

Vestra Göinge häraders fordna domsaga afgått, träd t i verkställighet; 

Sedan Rikets Ständer den 6 Februari 1858 hos Eders Kongl. Maj:t i underdånighet anmält att, i an

ledning af Eders Kongl. Maj:ts nådiga framställning, Rikets Ständer på stat uppfört löneanslag för en ny 
o 

länsmanstjenst för en del af Åsbo och Bjäre häraders fögderi; så har, till underdånig följd af Eders Kongl. 

Maj:ts nådiga Bref den 23 i nämnde månad, under den 15 Juni samma år blifvit bestämdt, att det nya di

striktet skulle bestå af Rebbelberga, Barkåkra och Hjernarps socknar i Bjäre härad samt Tostarps, Munka-

Ljungby, Ossjö och Tossjö socknar i Norra Åsbo härad, hvilka således från och med den 1 påföljde Juli 

frånskiljdes de två distrikter, desamma förut tillhört. — Genom nådigt Bref den 21 Januari 1859 har 

Eders Kongl. Maj:t bifallit i underdånighet gjord framställning, att Hofby socken af Ingelstads härad, som 

dittills tillhörde Löderups, Hörups m. fl. socknars länsmansdistrikt i nämnde härad, finge utbytas mot Borrby 

i såväl Ingelstads som Jerrestads härader belägne socken, hvilken förut tillhörde Jerrestads härads länsmans-

distrikt, så att Hofby socken kom att tillyda det sistnämnde och Borrby socken det förstnämnde distriktet. 

Ombytet skedde den 1 Juli 1859; 

Före år 1859 utgjorde Vestra Karups och Houfs socknar i Bjäre härad ett pastorat samt Båstads och 

Torekovs socknar i samma härad ett. pastorat, men till följd af Eders Kongl. Maj:ts nådiga Bref den 8 April 

nämnde år har utbyte skett, så att Vestra Karups och Torekovs socknar utgöra ett samt Båstads och Houfs 

socknar ett pastorat. Enligt Eders Kongl. Maj:ts nådiga Bref den 30 Januari 1857 är beslut fattadt om än

dring af Ousby och Loushults socknars pastorats fördelning, så att hvardera socknen kommer att utgöra ett 

pastorat; men förändringen lär icke.inträda förr än vid blifvande kyrkoherdeledighet. 

Den af Eders Kongl. Maj:t .i nåder anbefallda, redan då förra femårsberättelsen afgafs till en stor del 

verkställda raseringen af Christianstads fordna fästningsverk har under denna period vunnit i det närmaste 

fullbordan. Staden har i följd deraf vunnit utvidgning dels åt östra och vestra långsidorna, med 38 alnar åt 

livarje sida till byggnadstomter, å hvilka nybyggnader årligen företagits samt derutanför tjugu alnar breda 

gator och vidare utanför dessa tjugu alnar breda bulevarder planterade med tre rader träd, och dels åt södra 

ändan med omkring 250 alnar, indelade till tomter samt lika beskaffad gata och bulevard derutanför. Genom 

kders Kongl. Maj:ts nådiga Bref den 22 Januari 1858 har blifvit fastställd ny tomtreglering i Engelholm, 

»varigenom staden blifvit indelad 5 ett större antal qvarter och en del af stadens jord indelats till nya bygg

nadstomter. 

Under den 22 Oktober 1858 har Eders Kongl. Maj:t i nåder fastställt ett reglemente för fordna stads-

näcken Båstad, som derigenom fått benämning af köping. Fordna benämningen af stadsfläck S}7nes först hafva 

•dlkommit genom Kongl. Resolutionen den 10 September 1664, hvarigenom innevånarnes underdåniga ansök-
ning att varda befriade från tull och accis förklarats icke kunna bifallas, men platsen deremot tillförsäkrats 

« fläcks rättighet, bestående uti hökeri, handtverk, gästgifveri, krögeri och annan handel. Som, enligt de i 
S(-'nare åren utkomne författningar, nyssberörde rättighet icke ansågs medföra annan eller större fördel för 

•nnevånarne utöfver hvad innebyggarne å landet kunde sig förvärfva, än att handlande, som voro borgare i 

Helsingborg, jemlikt Extraktet af Herrar Kommissariers Resolution till Kongl. Senaten öfver, 1671 års jordref-
n'ngsprotokoll, ägde att der idka sådan handel, som med burskap är förenlig, så ansågs benämningen af stads

äck mindre förenlig med nutidens förhållanden, hvadan hos Eders Kongl. Maj:t framställdes underdånigt för-

"• ae> att Båstad måtte 'förklaras vara köping under landsrätt, med rättighet som tillförene för handlande, som 
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äro borgare i Helsingborg, att der liandel idka. Enligt nådiga reglementet består köpingens Styrelse af en 

Ordförande och sex ledamöter, under benämning "Förman och De Äldste". Förmannen antages å socken

stämma och aflönas af köpingens innevånare samt bibehålles så länge han väl och oklanderligt bestrider be

fattningen. Uppstår fråga om hans entledigande ankommer densamma på Eders Kohgl. Maj:ts Befallningshaf-

vandes pröfning. De Äldste väljas för två år. Köpingen är indelad i sex rotar och derutöfver en så kallad 

landtbo-rote. Uti hvardera af dessa tillsattes årligen en Sexman, hvilken tillika med en Polisuppsyniiifsinan. 

som af köpingens Styrelse antages, skola vaka öfver ordningens vidmakthållande. Förmannen och De Äldste 

utgöra äfven köpingeus Fattigvårdsstyrelse, deri dock Pastor i församlingen då jemväl är ledamot. 

2. Innevånare. 

Tabell öfver folkmängden enligt föreskiufne formuläret får Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande un-

derdånigst bifoga under N:o 1. Af denna tabell inhemtas, att folkmängden under perioden ökats å lands

bygden enligt husförhörslängderne med 12,094 personer och enligt mantalslängderne med 10,907 personer 

samt i städerne 

Särskild redogörelse öfver folkmängden fögderivis bifogas enligt tabellen Litt. B å motstående sida. 

Orsakerne till folkmängdens å landsbygden tilltagande synes hufvudsakligast hafva varit jordbrukets ut

vidgning i förening med en vidt drifven hemmansklyfning och jordafsöndring och deraf sig härledande gifter

målens större talrikhet. 

Utflyttningar till andra länder, särdeles Amerika och Danmark, förekommo visserligen under periodens 

första år, men icke till sådan betydenhet, att märkbar förändring i folknumerären sig deraf företedde, och 

dessutom kan antagas, att största delen af de till Danmark utflyttade innan periodens slut till riket återvändt. 

Ar 1857 härjade cho\evn-far$ote?i i Christianstad, Cimbrishamn och i en del socknar deromkring. Mov-

taliteten i Christianstad var stor, i thy att i farsoten bortrycktes nära 600 personer, men i Cimbrishamn och 

på landet var förhållandet icke i sådan grad sorgligt. I Cimbrishamn dogo nemligen 24 personer och i sock-

nårne på landet ett i förhållande till befolkningens antal vida ringare antal. 

För öfrigt hafva sig icke företett några i ögonen fallande egendomligheter för länet i afseende pa gif

termålens talrikhet, nativitets- och mortalitets-förhållanden; och i afseende på vissa lyten är icke annat att 

anmärka, än att vid sjökusten och synnerligast vid en del fiskelägen å östra kusten förekomma flera blinda an 

annorstädes. 

Särskilda administrativa förfoganden för innevånarne som tala främmande språk hafva icke erfordrat, 

och ehuru schismatiska rörelser, särdeles i baptistisk rigtning, förekommit, hafva de icke föranledt till bildande 

af särskilda församlingar. 

I anseende till stegradt pris å byggnadsvirke har allt mer och mer kommit i bruk användande a 

tegel till byggnader, såväl bonings- som ladugårdshus; också begagnas gjuthus af kalk och sand. Alhnogt 

har i senare tiden börjat vinnlägga sig om prydlighet och större utrymme vid byggnaders uppförande o 

inan ser mångenstädes bondhemman vara särdeles väl bebyggde. Stegradt pris på brännrnateriel liar röran e 

inrättande af eldstäder, i hvilka såväl torf som stenkol kunna begagnas. 

Den gamla provim-klädedrägten hos allmogen synes för hvarje år komma allt mer och mer ur oru 

stället för vadmal och hemväfda tyger begagnas kläde och fabriksväfnader, ofta af utländsk tillverkning-

Tab N:o 1. 

Tab. Litt. B. 
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Till dagligt bruk har allmogen tarflig men stark föda. Begagnandet af bränvin har aftagit, och så kalladt 
Bajerskt bier har kommit mycket i bruk. 

Omtanken för renlighet och större beqvämlighet har tilltagit, dock mer i skogstrakterne än på slättbygden. 

Några egentliga folknöjen förekomma icke. Ungdomen på landet samlas stundom till dans eller så kallad 

"lekstuga". 

Sockenbibliotheker finnas i ganska många församlingar, och hågen för läsning har tilltagit. Föreningar 

till öfning i vapens bruk funnos icke före periodens slut. 

3. Näringar. 

A och B) Jordbruk och boskapsskötsel. Jordens beskaffenhet i allmänhet är: God i största delarne af 

Södra Åsbo, Ingelstads och Jerrestads härader, omkring \ af Willands härad samt de tre sydligaste socknarne 

af Östra Göinge härad; Medelmåttig i en mindre del af Norra Åsbo härad, i Bjäre härad, i största delarne 

af östra och Vestra Göinge samt Albo härader samt i hälften af Gerds härad; Svag i största delen af 

Xorra Åsbo härad, i hälften af Gerds härad, i nordligaste delen af östra Göinge, i nordvestlignste delen af 

Tab. Litt. B. Folkmängden fögderivis. 
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Vestra Göinge, i omkring $ af Albo härad samt i de delar, som äro belägne längs kusten i Ingelstads och 

Jerrestads härader. 

Allmänna brukningssättet är vexelbruk och tredings. Säker uppgift om det ena eller andra brukninws-

sättets förhållande till åkerjordens hela vidd kan icke meddelas, inen tredingsbruket förekommer mest i Gerds. 

Willands, Albo, Östra och Vestra Göinge samt Norra Åsbo härader. 

Rörande utsädet på tunnland, länets årliga behof till utsäde, tunnland åkerjord använde till odlinc af 

hvarje sädesslag, skördebeloj)p och förbrukning på person leuinar tab. N:o 2 upplysning. För vinnande af 

dessa uppgifter angående årliga utsädet på tunnland, angående tunnlandtal som användts till odlinc af de 

särskilda sädesslagen och angående årliga utsädesbehofvet, hafva upplysningar blifvit infordrade dels från lä

nets Hushållnings-sällskap och dels från Krohobetjeningen. Hushållnings-sällskapet har åter infordrat uppgifter 

från socknarne, och samma utväg har af Kronobetjeningen blifvit begagnad, men under det en stor del sock

nar med beredvillighet gått önskningarne till mötes, hafva deremot andra dels icke lemnat uppgifter och dels 

lemnat sådana ofullständiga. Under sådana förhållanden hafva tabellens siffertal icke kunnat erhållas utan 

proportionerlig beräkning och under jemförelse med de till Finans-Komitén förut lemnade uppgifterna. De 

kunna således icke anses tillförlitliga. 

Odling af bönor förekommer på få ställen och icke till någon betydenhet. 

Utsädet af vicker torde kunna antagas till högre belopp än det utförda, då i betraktande tages den 

mängd som till grönhöstnad användes. 

Under åren 1857 och 1858 slog den så kallade trindsäden fel på de flesta ställen, så att der endast 

erhölls en skörd motsvarande utsädet. 

Sädesproduktionen är i allmänhet tillräcklig för länets behof. Äfven är den i allmänhet tillräcklig inom 

de särskilda häraderne, med undantag af Gerds samt östra och Vestra Göinge härader, der bränvinstillverk-

ningen är högt uppdrifven. 

un. c. Uppgifterne å priser på de hufvudsakligaste sädesslagen under periodens fem år utvisa de vexlingar, som 

nedanstående tab. Litt. C åskådliggör. 

Offentliga understöd hafva utgått till Vestra Wrams, Träne, Esphults och Linneröds socknar af Gerds 

härad med 735 R:dr och till Farstorps socken i Vestra Göinge härad med 200 R:dr för hagelskada å gröda, 

Tab. Litt. C. Handelspriser å säd. 

Tab. N:o 2. 
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timad år 1858, samt till Wankifva socken af sistnämnde härad med 292 R:dr ll:mt för enahanda skada timad 

år 1859, allt utan återbetalningsskyldighet. 

jVya sädesslag hafva i allmänhet icke förekommit; dock hafva Egyptiskt korn och hvita vicker blifvit i 

mindre skala försökta och visat goda resultnter. 

Håg hos allmogen för trädgårdsskötsel och fruktträdsodling har vaknat, men några egentliga framsteg 

kunna ännu icke anses hafva skett. Vid de större landtegendomarne deremot bedrifves trädgårdsskötseln väl 

och såsom näringsgren. 

Vinterfödda kreatur i länet 1860—1861 utgjorde det belopp, sam tab. N:o 3 utvisar. 

Höskörden och andra foderväxter hafva visat sig vara tillräckliga inom Norra och Södra Åsbo samt 

Bjäre häraders fögderi samt inom Ingelstads och Jerrestads häraders fögderi, hvadan kreaturs-antalet derinom 

ökats, men i de öfriga två fögderierne användes för fäkreaturen såsom foder-surrogat dränk; dock har minsk

ning i kreaturs-antalet icke förnummits. Omkring 220,000 tunnor säd af hvarjehanda slag, dock mest korn 

och ha fre, anses åtgå till kreaturens utfodring, förutom potatis och andra rotfrukter. Uppgifterna, härom äro 

dock mycket osäkra, ty mängden af allmogen har icke sjelf reda på åtgången. 

En större del ladugårdar lensna visserligen öfverskott genom försäljning af dels lefvande kreatur och 

dels kött, smör, ost, 'å^g, ull, hudar, men någon betydlig afsättning utom länet är icke att beräkna. 

Priseme å kreatur och ladugårdsprodukter hafva varierat emellan de belopp, som i nedanstående 

tab. Litt. D äro utförde. 

Djurracerne äro i allmänhet lämpliga livar för sin ort. Såväl genom Hushållnings-sällskapets som en

skilde personers omtanka hafva åtgärder vidtagits till racernes förbättrande medelst anskaffande af goda afvels-

djur. Också finnas hingstar, tjurar och springbaggar af ädla racer på de fieste större egendomar, och all

mogen har visat benägenhet att deraf draga fördel för dess ladugårds förbättrande. 

Fjäderfä hållas i allmänhet vid hvarje jordlägenhet, äfven till afsalu, isynnerhet i närheten af städerna. 

Biskötseln drifves efter gammal inethod och är högst obetydlig samt kan nästan sägas hafva aftagit. 

Farsoter bland husdjuren hafva icke förekommit under perioden annorlunda, än att någon gång ben

skörhet och tungröta bland fäkreaturen, koppor bland får och rots bland hästar yppat sig å vissa orter, der-

fmot andra åtgärder icke vidtagits, än att Djurläkare fått sig uppdraget att hålla tillsyn öfver de sjuka krea

turens behandling, och någon anmärkningsvärd förlust å kreatur har icke uppkommit. 

Jordbruket har utvidgats och förbättrats genom: 

a) Nyodlingar till betydlig del; 

b) Vattenaftappning på omkring. 1,000 tunnland; 

c) Grunddikning på omkring 3,000 tunnland; 

d) Ängsvattning och öfversilning på omkring 200 tunnland; 

e) ökad mängd och förbättrad beskaffenhet af gödningsämnen, i det såväl benmjöl, fosforsyrad kalk, 

guano och Stettiner-kraftgödning börjat användas, som äfven kompostberedning och de naturliga gödnings

ämnenas mera ändamålsenliga samlande kommit i bruk. 

Tab. Litt. D. Priser å ladugårdsalster. 

Tab. N:o 3. 

Tab. Litt. D. 
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På slättlandet har stängsel mycket börjat aftaga, ithy att vakt om kreaturen der kan åstadkommas 

men i skogstrakter kan den icke undvaras och der förorsakar den skogsförödelse. Tillämpningen af nya stilnrr-

selförfattningen har på flere ställen väckt belåtenhet, men man har också förnummit anmärkning, att en granne 

ofta tillskyndas vinst på den andres bekostnad, såsom da ägare af mindre hemman betungas lika med ä»are 

af större, och derigenom att den, som med åker, äng eller plantering möter skog, utmark eller beteshage, icke 

har stängsel-vitsord, hvadan han sjelf får hålla stängseln, då skogs- eller utrnarksägaren finner, att grannen 

svårligen kan blifva i tillfälle att intaga kreatur, som åverka på dennes aflägsna ägor. 

Verksamhet och inflytande af: 

a) Hushållningssällskapet. Jnnevånarne i länet intressera sig mer och mer för Sällskapets förhandlingar 

och tillegna sig dess råd och upplysningar, och om än mera framstående verkningar ännu icke åstadkommits, 

kan dock med skäl uttalas den åsigt, att Sällskapets verksamhet haft ett välgörande inflytande på landthus-

hållningen; 

b) Hushållnings-sällskapets filial-afdelningar hafva ännu icke motsvarat önskningarne; 

c) Landtbruksmöten, d) premier, e) tö/lingar, f) expositioner hafva för dem som nitälska för saken fördel

aktigt inverkat till förbättring såväl i ladugårdsskötseln, som åkerjordens behandling, i förra hänseendet genom 

rikligare utfodring och buttre afvelsdjur och i det senare genom åkerns ändamålsenligare drifning samt för

bättrade redskaper; 

g) Agronomer hafva på några få ställen blifvit anlitade och der hafva resultaterna visat sig goda; 

h) Tillämpningsskolor för landtbruket hafva under perioden icke funnits i länet, men den för provinsen 

Skåne gemensamma landtbruksskolan på Orup har begagnats af många bland allmogens söner och såmedelst 

haft fördelaktigt inflytande på jordbruket; 

i) Stuterier finnas endast några få enskilde utan betydenhet; 

k) Holländerier och mejerier finnas å de flesta större egendomar och hafva särdeles välgörande infly

tande på boskapsskötseln och jordbruket; 

l) Brännerier. Bränvinsbränningen har varit särdeles högt uppdrifven i Östra och Vestra Göinge samt 

Gerds och Willands härader. Fabriksvinsten har icke varit stor. Största delen af bränvinsbrännarne räkna 

vinsten i tillgången på dränk till utfodring. Denna näringsgren har förorsakat en vidsträckt potatisodling, 

som för jorden icke är välgörande och för ladugårdsskötseln är menlig. 

Tillgången å arbetare för jordbrukets behof är tillräcklig. Sätten för deras anskaffande äro följande: 

a) Jordtorpare, hvilka finnas såväl vid de större egendomarne, som vid bondhemman. De antagas i all

mänhet genom kontrakt och utgöra dagsverken till jordägaren i förhållande till torpens storlek. En del torp

lägenheter äro af den betydenhet, att innehafvaren måste hålla särskild dräng för arbetsskyldighetens fullgö

rande. Arbetsskyldigheten är vanligen på en eller flere dagar per vecka hela året om, och är torpinnehafva-

ren derjemte ofta förbunden att emot dagspenning utgöra särskildt arbete, särdeles under hösttiden; 

b) Stattorpare finnas äfven på en del ställen, men till ringa antal. De innehafva obetydlig jord och er

hålla till fyllnad stat. Deras arbetsskyldighet är ordnad på enahanda sätt som jordtorparnes; 

c Tjenare i husbondens bröd äro de talrikaste. Lönevilkoren äro 100 R:dr R:mt för fullgod arbetsdräng 

samt 50 k 60 för andra; 

d) Statfolk förekomma sällan hos allmogen, men finnas vid de större gårdarne. De åtnjuta vanligen 

7 k 8 tunnor säd, 100 R:dr i penningar samt antingen föda för en ko eller ock ett visst qvantum mjölk per 

dag, förutom bostad och bränmateriel; 

e) Daglönare finnas att tillgå på de flesta ställen; äfvenså 

/ ) Backstugusittare, de der mot rättighet att å utmarken bygga sig stuga erlägga till jordägaren en ringa 

penninge-afgift eller ock förrätta motsvai^ande arbete. 
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DagsverkspHserne hafva varit de i tab. Litt. E uppgifne. Någon skilnad häri har dock varit på 

olika orter i länet, men ett medium är beräknadt. 

C) Skogshushållning jemte D) Rofdjurs utöclande. A tabellen N:o 4 finnas upptagne de förhållanden, 

som äro kända i afseende på arealen och afkastningen å bcfintlige boställsskogar och flygsandsfält, som äro 

ställda under allmän uppsigt. Arealen af boställsskogarne kan icke uppgifvas. Under den 6 Juli 1859 infor

drade Eders Kongl. Maj:ts Skogsstyrelse uppgift i detta hänseende, och, efter begagnande af alla tillgängliga 

källor, meddelade Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande den 18 Februari 1860 en sådan, upptagande bo

ställen af alla slag, kungsgårdar, kungsladugårdar, till Eders Kongl. Maj:t och Kronan indragne boställen samt 

andra hemman och lägenheter, hvilka förvaltas eller äro utarrenderade för Kronans räkning, äfvensom kyrko-, 

akademi-, hospitals-, barnhus- och krigsmanshus- samt alla allmänna inrättningars hemman och lägenheter ined 

undantag af sådana, som under stadgad åborätt äro upplåtne. Denna uppgift, såsom varande den enda till

gängliga, får Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande här i underdånighet åberopa. 

Jägeristatens antal och aflöning vid periodens slut var följande: 1 öfverjägmästare med lön af 1,600 

K:dr R:mt, 1 Uppsyningsman vid hvartdera af de 2 revieren, den ene med 5, den andre med 1,264 tid. jord, 

2 Väktare vid l:sta revieret med tillsamman 2 tid. 5 kpl. jord, 16 Väktare vid 2:dra revieret med tillsamman 

20 tid. 30,3 kpl. jord samt vid samma revier 3 Extra Väktare ined tillsamman' 4 tid. 1 kpl. jord. 

Allmänna a/verkningssättet å skogarne är gallring eller blädning. A fem Jlygsandsfält är dock trakthugg-

ning införd, och detta afverkningssätt förekommer också på en del enskilde skogar, tillhörande de större egen-

doinariie, hvarest i senare åren en bättre och vårdad skogshushållning blifvit införd. För öfrigt finnes icke 

någon vårdad skogshushållning, och särskilda undervisnings-anstalter för skogsskötseln saknas. • 

Byggnadstimmer, plankor och bräder afverkas till icke obetydligt belopp, men qvantiteten kan icke upp

gifvas. Största delen afsättes inom länet, men en del afsättes dels till Malmöhus län och dels till utrikes ort. 

Svedjande har betydligt aftagit. Skogseldar hafva förekommit inom örkelljunga socken i Norra Åsbo 

härad dels år 1856, då genom en elfvaårig gosses okynne 56 tunnland gles skog förstördes, i värde upp

skattad till 300 R:dr R:mt, och dels år 1857, då skog å omkring 20 tunnland gick förlorad i följd af vårds

löshet vid torfbränning, hvilken skada uppskattades till 40 K:dr R:int, samt inom Qviinge socken i östra 

Göinge härad år 1859, då en under Hanaskogs gård lydande vacker furuplantering på omkring 80 tunnlands 

•')'«id lades i aska, utan att orsaken till eldens uppkomst kunde utrönas. 

Fabriksanläggningar finnas icke inom länet af det omfång, att de inverka på skogsvården. Till kolning 

samt tjärn- och 6ee&-bränning begagnas mest stubbar och vid kalkbränning till största delen torf. I skogs-

trakterne medtager stängselsättet icke obetydligt skog. 

Hufvudsakliga surrogatet för brännmateriel är torftägt, som finnes på de flesta ställen i länet. Också En

gelska stenkol användas numera till betydlig del, särdeles å orter belägne i närhet af lastageplats. 

Priseme å skogsprodukter hafva under perioden stegrats. Vid periodens slut gällde en kubikfamn bok-
yed 20 ä 22 R:dr Rnnt, då den vid förra femårsperiodens slut kunde köpas för 16 ä 18 R:dr Runt. Äfven 

Tab. Litt. E. Dagsverkspriser. 

Tab. Litt. E. 

Tab. N:o 4. 
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priset på virke och bräder har stigit, dock icke så märkbart. En-tums furubräder med 120 tum på tolfteti 

noterades till, 6 R:dr llnnt och i förhållande derefter för gröfre plankor. 

Uppgifter om antal dödade rofdjur och af rofdjur dödade husdjur meddelas å bifogade tabeller N:is 5 

och 6. Dessa uppgifter äro dock icke tillförlitliga, emedan vid deras infordrande mänga förklarat, att, i sak

nad af anteckningar, man icke kunde erinra sig antalet af det ena eller andra slaget af djur som blifvit dö

dade. Antagligen är antalet vida större än uppgifterne utvisa. För rofdjurs utödande hafva icke vidtagits 

andra åtgärder än skallgång, ocli andra belöningar än de i författningarne bestämde skottpenningar hafva icke 

ifrågakommit." 

F) Bergs- och brukshandtering samt F) Fabriker, manufakturer och handtverk. A tabellen N:o 7 finna» 

uppgifter om alla näringar, med undantag för jordbruk och skogshandtering, särskildt för landet och särskildt 

för städerne, sådant förhållandet var vid femårsperiodens slut. 

Det i tabellen upptagna alunbruket är beläget i Andrarum af Andrarums socken, Albo härad, anlagdt år 

1637 och privilegieradt till 22 kokpannor, deraf dock endast tre dubbla begagnas under åtta månader på 

året. Bruket innehafves under fideikoinmissrätt af Kammarherren Grefve C. Piper. Ärliga åtgången af 

brännmateriel är beräknad till 400 famnar torf och 540 famnar ved. Tillverkningen under perioden har, efter 

medeltal per år, uppgått till 1,727 tunnor ulun, hvarje tunna vägande 17 lispund 4 skålpund v. v. Afsätt-

ningen sker hufvudsakligen på utrikes ort. Ar 1858 inmutades på Andrarums bys utmark ett blyglansfält, 

men malmbrytningen har hittills varit så obetydlig, att någon större utsrnältning ännu icke kunnat verkställas. 

Vid ett i Färlöfs socken af Östra Göinge härad beläget krutbruk, benämndt Torsebro, tillverkas årligen 

omkring 1,000 centner krut, hvilka till största delen levereras till Kronans förråder. Under perioden hafvn 

der krutqvarnar två gånger exploderat, dervid menniskolif spillts. 

I Ignaberga socken af Vestra Göinge härad finnes det största af de i tabellen angifne kalkstensbrotten. 

En större del af socknens jordägare äro deri delägare. Ärliga produktionen uppgår till omkring 2,000 å 2,500 

tunnor kalk. Det dernäst märkbara kalkbrottet är beläget på ägorna till Rabelöfs säteri i Råbelöfs socken af 

Willands, härad, der årliga tillverkningen uppgår till omkring 1,200 tunnor. De öfriga finnas i Ingelstads 

fögderi, men äro af mindre betydenhet. 

Någon ny fabrik har under perioden icke blifvit anlagd, men i Österslöfs socken har tillkommit ett te

gelbruk. Tillverkningen af tegel har tilltagit i allmänhet och orsaken dertill finnes derutinnan, att, i anseende 

till de högre priserne på timmer, byggnader mera än tillförene uppföras af sten. Priserne på kalk och tegel 

hafva varit 36 R:dr per läst kalk och 36 R:dr per tusendet tegel. 

De fieste inrättningar hafva närbelägen tillgång på brännmateriel af torf och ved, hvarförutan de icke 

skulle kunna drifvas, enär transportmedlen äro mindre goda. Forslingen måste netnligen ske på hjuldon. Af-

sättniugsorterne äro också nilrbelägne trakter. 

Fabriker af någon betydenhet äro: Klippans maskin-pappersfabrik, belägen i Sönnarslöfs socken at Södra 

Åsbo härad. Ar 1860 tillverkades der 39,184 ris och rullar papper, deraf nära hälften skrifpappei\ Till

verkningsvärdet uppgick till 304,747 R:dr R:mt". Afsättning sker till de fleste städer i riket och tryckpapper 

hufvudsakligen till Stockholm. Äfven förekommer export till Danmark och Norge. Transporten sker pa 

hjuldon' till Helsingborg och derifrån sjöledes. En skola för fabriksarbetarnes barn finnes på stället, tillkom

men efter testamentariskt förordnande af förre ägaren, aflidne Brukspatronen och Riddaren S. M. Sunnerdahl. 

Arbetarnes ekonomiska ställning är god, och i sedligt hänseende förefinnes icke skäl till klander. Strömshall» 

klädesfabrik, belägen i Emitslöfs socken af östra Göinge härad, hvarest tillverkas omkring 4,000 alnar kläde 

årligen till ett värde af omkring 21,000 R:dr. Afsättningsorterne äro provinsens städer och marknader, oäi-

skild humanitets- och bildnings-anstalt för arbetarne finnes icke, men sedligheten bland dem är oklanderlig 

och deras ekonomiska ställning är god. 

Tabb. N:is 5 o.6. 

Tab. N:o 7. 
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Näringarne hafva icke tagit sådan utsträckning, att någon vexelverkan på dem inbördes kunnat skönjas; 

men de hafva dock ett välgörande inflytande på innevånarnes välstånd. 

Såsom binäringar förekomma inom Norra Åsbo härad förfärdigandet af lärfts-, blångarns- och gröfre 

botiiullsväfhader, golfmattor, laggkärl och en del enklare möbler, samt inom östra och Vestra Göinge härader 

jrröfre suiidesarbeten, väfnader af ylle, lin och bomull, golfmattor och hästtäcken, jemte laggkärl och möbler. 

Oessa binäringar hafva icke så obetydligt omfång, och afsättningen sker dels på marknader, såväl inom som 

utom länet, och dels till handlande i städerne, och, då nian icke tager i betraktande den tid, som åtgår för 

tillverkningarues kringförande för försäljning, hvilken ofta mindre väl användes, kunna de anses hafva ett 

välgörande inflytande på befolkningen, som derigenom har ett ständigt tillfälle till arbete, då annat sådant 

möjligen saknas. 

Jagt idkas icke såsom näring, men vid kustorterne, särdeles i Ingelstads, Jerrestads, Albo och Bjäre härader, 

idkas fiske såsom en hufvudsaklig näring för dem, som dermed sig sysselsätta. Såsom fiskelägen må nämnas 

Torekov i Bjäre härad, Knäbäck, Hvitemölla, Kivik och VVik i Albo härad, Baskemölla och Brantevik i Jerre

stads härad samt Skillinge och Kåseberga i Ingelstads härad. I Cimbrishamns stad, köpingen Båstad och i 

Ahus by (Christianstads hamn- och lastageplats) finnas äfven bosatte fiskare. Denna näring är icke särdeles 

lönande, och befolkningen på de egentliga fiskelägena är i mindre god ekonomisk ställning. Sillfisket, som vid 

ftstra kusten fordom var ganska betydligt, har särdeles märkbart minskats. Lax fångas vid nämnde kust, äf-

venså ål, samt i trakten af Cimbrishamn så kallad tobbis. 

Knligt formuläret skulle bränneriernas antal upptagas å förteckningen öfver fabriker, men som dermed 

icke rätt kunde åskådliggöras förhållandet, har Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande ansett sig böra tillägga 

nedanstående tabell Litt. F, dera förhållandet med bränneriernas antal, såväl de störres som de mindres, samt 

tillverknings-afgifteme för hvartdera af periodens fem år finnes angifvet. 

4. Kommunikations-anstalter och varubyten. 

a) Landskommunikationer. Bilagan tab. N:o 8 upptager 1) allmänna landsvägars, häradsvägars och 

Hicknevägars längd vid periodens slut; 2) längden af de utaf dessa vägar, som äro indelade och med skjuts

stationer försedde; 3) under perioden omlagde eller betydligt förbättrade vägars längd; 4) dertill af statsver

ket eller kommunerne tillskjutne kostnader; 5) antalet gästgifverier vid lands- och häradsvägar samt i städer, 

med uppgift derjemte vid huru inånga af dessa skjusentreprenad finnes införd; och 6) antal hästar utgångne 

tdl kungs- och krono- samt gästgifveri-, håll- och reservskjuts under hvartdera af periodens fem år. 

Tab. Litt. F. Bränvinsbrännerier, med uppgift om erlagde tillverknings-afgifter. 

Tab. Litt. F. 

Tab. N:o 8. 
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Under periodens senaste år hafva de allmanna vägarne blifvit på en del ställen betydligt förbättrade 

sedan allmogen börjat inse fördelen af begagnande af sönderslagen sten till lagningsämne. 

Till större broar inom länet hänföras: 

1) Långebro, ledande öfver Helgeå vid Christianstad. Såsom fästningsbrygga tillkom den vid anlägg

ningen af Christianstads stad och fästning. Den vidmaktshölls såsom trädbro till sistlidne år af östra ocli 

Vestra Göinge, Willands, Gerds och Albo härader i Christianstads samt Färs och Frosta härader i Malmöhus 

län. Sedan i anseende till densammas dåliga beskaffenhet ombyggnad blifvit ifrågaställd, uppstod tvist dels 

emellan förutnämnde härader inbördes och dels emellan desse och Christianstads stad, hvilken tvist genom 

liders Kongl. Maj:ts nådiga utslag den 10 Augusti 1858 så afslutades, att meranämnde härader, med undan

tag af en socken och en by i Frosta härad, blefvo tillförbundne att fortfarande bygga och underhålla bron, 

dock sålunda att Christianstads stad skulle bekosta hvad som erfordrades för anbringande af öppning å bron 

eller så kallad svängbro. Emellertid hade förslag blifvit uppgjordt för brons ombyggnad af sten och jern, 

och vid 1853 och 1854 årens Riksdag beviljade Rikets Ständer ett anslag af 100,000 R:dr J3:ko, deraf en 

tredjedel utan åturbetalningsskyldighet och två tredjedelar såsom lån, i och för ombyggnaden, under vilkor 

att dervid följdes den af Eders Kongl. Maj:t i nåder gillade planen. Efter många öfverläggningar emellan de 

brobyggnadsskyldige bildade en större del af dessa ett bolag för utförande af brobyggnaden efter berörde 

plan mot åtnjutande af anslaget och rättighet att af öfrige brobyggnadskyldige uppbära de tillskotts-afgifter, 

hvartill desse senare lagligen kunde kännas skyldige. Sedermera ingingo samtlige brobyggtiadsskyldige, ined 

undantag af en socken, uti bolaget, och byggnaden sattes i verket samt blef till största delen fullbordad innan 

periodens slut. Uppgift å kommunernas i och för denna brobyggnad hafde kostnader kan först meddelas i 

nästkommande femårsberättelse, emedan räkenskaperne innevarande år afslutats; 

2) Torsebro, som äfvenledes leder öfver Helgeå vid Torsebro krutbrut. Underhållsskyldigheten vidlåder 

östra Göinge och Willands härader; 

3) Tranarps bro, ledande öfver Rönhe å. Den underhålles af Norra och Södra Åsbo härader och blef 

nybyggd kort före periodens början. Bropenningar uppbäras der med sex öre för hvarje häst och fäkreatur, 

som öfverföres; och 

4) Bron öfver nyssnämnde å vid Engelholm, hvilken underhålles af Södra Åsbo och Bjäre härader. 

Ombyggnad af denna bro är bestämd. 

Dessutom finnas öfver Rönne å anbragte broar vid Forestad, Spång och Sönnarslöf, hvilka underhållas 

af Norra Åsbo härad. 

Endast en färja vid allmän häradsväg finnes i länet och der uppbäras färjepenningar, men vid andra 

mindre vägar finnas tre färjor, hvarest äfven färjepenningar uppbäras. 

öfver antalet grindar meddelas uppgift i tabellen Litt. G. 

Ordinarie postföringsshyldigheten anses icke vara särdeles mera betungande än annat motsvarande onus, 

hvarifrån de till postföring indelade hemmanen äro fritagne, men öfver den gästgifveri- och reservskjutsskyl-

dige pålagde förbindelse att skjutsa snäll-, paket- och diligens-posterne, hvilkas antal senare åren betydligt-'" 

Tab. Litt. G. Förteckning öfver grindar å allmänna vägarne. 

Tab. Litt. G. 
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ökats, hafva klagomål ofta försports. Ett märkbart förhållande företer sig dock i afseende på bedömande 
af det mer eller mindre tryckande i gästgifveri- och reservskjutsskyldigheten. Under periodens början klaga
des mycket öfver skjutsbördan, och då under hvartdera af åren 1856 och 1857 utgingo mellan 61 ä 64,000 
liästar, syntes också något skäl för denna klagan, men sedan under följande tre åren hästantalet nedgått till 
nära hälften, utan tvifvel en följd af den förhöjda skjutslegan, hafva icke sällan från skjutsskyldiges .sida för
sports anmärkning, det de gått i mistning af tillfälle till skjutsningsinkomst. Det borde således kunna antagas, 
att åtminstone en del af de skjutsskyldige icke numera betrakta skjutsningen såsom något särdeles tryc
kande onus. 

Sedan under periodens senaste år Södra stambanan blifvit öppnad till Sösdala, utgingo vid närmaste 
jrästgifvaregård betydligt högre antal skjutshästar än tillförene, men detta förhållande har åter förändrats, sedan 
Hessleholms jernban3Station öppnades, och då skjutsåtgången vid der närmast belägna gästgifvaregård i stället 
ökats. Jernvägen har i öfrigt verkat derhän, att skjutsåtgången märkbart minskats vid de gästgifvaregårdar, 
som äro belägne vid allmänna landsvägen åt Malmö. 

Varuforsling har icke ingått såsom någon egentlig näringsgren för länets innevånare, hvadan jernvägens 
tillkomst icke gjort särdeles inverkan i detta hänseende, men på rörelsens rigtning och lif i de orter banan 
genomlöper har den haft genomgripande inflytande och kommer otvifvelaktigt att verka gynnsamt å de flesta 
näringsgrenarne, sedan befolkningen hunnit lära sig rätt inse fördelen af tidsbesparing och tillfället att till 
unnat använda alla de krafter, hvilka tillförene måste förspillas på en tidsödande transport. 

Kronobrefbäringsbestyret har inom fem härader, nemligen Bjäre, Östra Göinge, Gerds, Willands och Albo, 
varit ställdt på entreprenad, så att den mellan utsatte stationer blifvit bestridd af vissa med bestämd aflöning 
försedde personer, i enlighet med föreskriften uti Eders Kongl. Maj:ts nådiga Cirkulär den 30 November 1849. 
Iti de öfrige fem häraderne har bestyret deremot blifvit bestridt på tillförene vanligt sätt. 

b) Sjökommunikationer. Kusthamnar finnas: 1) Vid Cirnbrishamn med djup till och med 11 fot. Under 
perioden har den blifvit underhållen och en lastbrygga uppförd för en kostnad af 17,237 R:dr 24 öre, dertill 
liamnens inkomster blifvit använde. I slutet af år 1860 inträffade ett större ras å norra vågbrytaren. Istånd-
slttandet såväl deraf, som äfven af sedermera inträffad skada, har skett efter periodens slut och utgör således 
icke föremål för denna berättelse; 

o 

2) Vid Ahus, Christianstads hamn- och lastageplats, med 12 fots djup. Den fullbordades före periodens 
början, men har sedermera genom verkställde muddringar underhållits och förbättrats på stadens bekostnad; 

3) Vid Rönneåns utlopp i Skelderviken är under periodens första år fullbordad och afsynad hamn för 
tngelholms stad. Den har vid dagligt vatten ett djup af 10 ä 14 fot och består af två i hafvet utgå
ende jetéer. 

För öfrigt finnas smärre kusthamnar för båtar vid Torekov, Båstad och Ramsjö i Bjäre härad. De 
"afva ett djup af fyra till sex fot och äro under perioden förbättrade på kommunernes bekostnad för om-
kr'ng 5,000 R:dr R:mt. 

Kustfarten är icke särdeles betydlig. Under åren 1857 och 1858 gjorde ångfartygen af Chapman och 
'•'dköping regelbundna turer till Cirnbrishamn under färderne från och till Stockholm och Göteborg. Två 
Mellan Stockholm och Malmö gående ångfartyg, nemligen Göta och Transit N:o 2, hafva anlupit Ahus och 
fortfara dermed ännu regelbundet. Halländska ångfartygen Najaden och Halland anlöpa också Torekov på 
'"""erne emellan Göteborg och Köpenhamn. 

Rönne å har under perioden blifvit upprensad på en sträcka af två mil från Engelholm till Sönnarslöf. 
en<ia trafiklinie afser endast pråmfart för forsling af spanmål och andra landtmannaprodukter. Kostnaden 

v detta arbete har blifvit bestridd dels med statsanslag å 21,000 R:dr och dels af Engelholms hamnbolag 
^ 27,000 R:dr R:mt. Arbetet är dock ännu icke afsynadt. 
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För kommunikationen emellan Christianstad och hamnen vid Ahus begagnas tre fots djupgående pråmar 

som föras å Helgeå till Hernestad och derifrån genom gräfd kanal till åns vidare utlopp vid Ahus. Denna 

trafiklinie, omkring två mil lång, är särdeles besvärlig och högst otillräcklig samt måste årligen underhållas 

genom muddringar, som ske på stadens bekostnad. Förhoppning på bättre sjökommunikation för Christian-

stad uppkom år 1858, då ett Engelskt bolag åtog sig att invalla Helgeåns breda vattendrag dels från Torse

bro till Christianstad och dels vidare derifrån till Hornalandet för bildande af en kanal, hvilken, fortsatt 
o o 

genom gräfning öfver Hörna- och Ahuslanden till Ahus, skulle bilda en segelled, tillräckligt stor för att de 

fartyg, som inlöpa i Ahus' hamn, skulle kunna gå upp till staden. Genom detta företag skulle den jord, 

som i följd af Helgeåns svämning står under vatten och har benämning af Araslöfs, Hörna och Nosaby-Hsim-

mars sjöar, bringas i dagen och göras fruktbärande, och hufvudvilkoren voro, att bolaget skulle utföra arbetet 

på egen bekostnad, mot rättighet att få begagna landvinningen, beräknad till omkring 9,000 tunnland, under 

60 år. Genom nådig Resolution den 10 Augusti 1858 blef arbetsplanen af Eders Kongl. Maj:t sanktionerad 

och under påföljande års sommar påbörjades arbetet med invallning af Nosaby-Hämmars-sjön, genom utfyll-

ning af en bank mellan yttersta udden af Hammar-siandet och Christianstads stads mark. Detta arbete visade 

sig särdeles besvärligt, och vid 1860 års slut var något öfver hälften af denna banksträckning utlagd. Seder

mera har den blifvifc fullbordad, och Nosaby-Hammars-sjön utpumpad. Som för detta företag icke vidare kan 

redogöras, utan att öfverskrida tiden för ifrågavarande femårsperiod, så har Eders Kongl. Maj:ts Befallnings-

hafvande ansett sig dermed böra låta anstå. 

Lotsar äro anställde i Cimbrishamn, Ahus och Torekov, och vid sistnämnde två ställen finnas också 

bakar i och för inloppens anvisande. 

Vid periodens slut funnos •postinrättningar i städerne Christianstad, Cimbrishamn och Engelhohn, i kö-

pingen Båstad, i Aby by och i Wittsjö. 

c) Sjöfart och handel. A tabellen N:o 9 meddelas uppgift om antal och lästetal af länets innevånare 

tillhörige fartyg och båtar, begagnade till dels inrikes och dels utrikes sjöfart, om antal skeppare och besitt

ning och om antal personer, som hafva handel till lefnadsyrke, allt vid periodens slut och med skilnad emel

lan städer och landsbygd. 

Under perioden hafva 35 större och mindre fartyg vid länets kuster förolyckats, dervid fartygen till 

största delen blifvit vrak, och sju personer af besättningarne omkommit. 

Varubyteshandeln är icke betydlig. Der den förekommer, äro spanrnål, skogseffekter och ladugårds-

produkter mest föremål för utbyte mot handelsvaror, såsom sill, salt och specerier. Afsättningsorteme äro 

dels städerne i länet och dels städer i angränsande län, såsom Helsingborg,. Ystad och Sölvesborg samt, efter 

jernbanans tillkomst, Malmö och Lund. För öfrigt äro marknaderne såväl inom som utom länet de platser, 

der landtmannen afsätter en del af sina produkter. Bränvin afsättes på Stockholm och spanrnål till utrikes 

ort, mest England. 

Gdrdfarihandeln är vidt utsträckt och anses utöfva ett mindre välgörande inflytande på befolkningen. 

Marknadsplatser utom städerne finnas sju till antalet, och marknader hållas årligen: I Christianstad 

gånger, Engelhohn 3, Cimbrishamn 2, Båstad i Bjäre härad 2, Ljungaskog i Norra Åsbo härad 2, Aby ' 

samma härad 1 gång, Broby i Östra Göinge härad 2 gånger, Marklunda i samma härad 2, Röinge i Vestra 

Göinge härad 2 gånger och i Kivik i Albo härad 1 gång. 

Torghandel förekommer mest i städerne vissa dagar i veckan, dervid hufvudsakligen lifsförnödenheter 

afyttras; dock hållas äfven torgdagar en dag i veckan i Båstad, Aby, Broby, Röinge, Marklunda, Oppmanna, 

Wånga, Vestra Wram och Brösarp, men tillförseln der är ringa. 

Förhållandet med minuterings- och utskänkningsställen för spirituösa drycker, afgifterne derför och dess 

disposition var under år 1860 följande: 

Tab. N:o 9. 
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I Christianstad: 3 utminuterings- och 12 utskänkningsställen, derför afgifterne till staden uppgingo till 

g500 R:dr R:mt, hvilka till stadens allmänna kassa ingått. Bolag finnes bildadt. 

I Engelholm: 1 utminuterings- och 4 utskänkningsställen. Afgifterne. till staden, hvilka äro afsatte till 

framtida företag, uppgingo till 3,000 K:dr R:mt 

I Cimbrishamn; 4 utminuterings- och 5 utskänkningsställen, derför afgifterne till staden uppgingo till 

4,174 R:dr R:mt, deraf 1,200 anvfmdts i och för hamnbyggnaden, 280 R:dr till reparation af en bro och åter

stoden afsatts till framtida behof. 
o 

I Norra och Södra Åsbo samt Bjäre häraders fögderi: 7 utminuterings- och 21 utskänkningsställen. 

Afgifterne uppgingo till 4,500 R:dr, deraf kommunerne tillfalla fyra femtedelar, hvilka disponerats utan 

uppgifvet ändamål. 

I Östra och Vestra Göinge häraders fögderi: 19 utminuterings- och 12 utskänkningsställen, derför afgif

terne uppgått till 5,609 R:dr 70 öre. Socknarnes andelar deri hafva blifvit använde till aflöning åt folkskole

lärare, till fattigvården och till vägförbättringar. 

I Gerds, VVillands och Albo häraders fögderi: 11 utminuterings- och utskänkningsställen med 1,901 

R:dr CO öre R:mt afgifter, deraf kommunernes andelar af desse disponerats, utan att uppgift meddelats om 

ändamålet. 

I Ingelstads och Jerrestads häraders fögderi: 4 utskänkningsställen med 720 R:dr R:mt afgifter. Upp

gift om dispositionen af socknarnes andel saknas. 

5. Kameralförhållanden. 

Redogörelse för antalet hemman och lågenheter inom länet, dessas natur och brukningsdelar jemte 

uppskattningsvärde, allt vid periodens slut, innefattas i hosföljande tabell N:o 10. Vid denna tabells jemfö-

rande med den af motsvarande beskaffenhet, som åtföljt senast afgifna fem årsberättelse, uppstår genast den 

anmärkningen, att oförmedlade hemmantalet är i den förra upptaget till långt högre belopp än i den senare, 

ehuru, till följd af skattläggning, något nytt hemmantal ej tillkommit och således oförmedlade hemmantalet i 

sjelfva verket icke under perioden undergått någon förändring. Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande är 

emellertid ej i tillfälle bedöma, huruvida den ena eller den andra uppgiften är riktig, ty någon behörigen kon

trollerad uträkning rörande oförmedlade hemmantalet inom länet har, Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande 

veterligt, aldrig blifvit afgifven, utan lärer hvad härom i hittills aflåtna femårsberättelser förekommer varit 

helt och hållet hemtadt från vederbörande Häradsskrifvares uppgifter. Att nu verkställa granskning för åstad

kommande af en tillförlitlig uppgift på oförmedlade hemmantalet ligger visserligen inorn möjlighetens gräns, 
e'iär nödige materialier för dylik granskning finnas på Landskontoret, men sådant skulle förorsaka långt mera 

tasvär än sakens vigt förtjenar och upptaga otroligt mycken tid, och Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande 

"ar derföre ansett lämpligast att i sin redogörelse endast följa Häradsskrifvarnes uppgifter samt att här an

tyda, det, efter all sannolikhet, oförmedlade hemmantalet blifvit oriktigt angifvet både i förut afgifna och i 

denna femårsberättelse. 

Jemväl beträffande antalet jordtorp och backstugor måste här anmärkas, att nödige materialier saknas 
för erhållande af tillförlitlig kännedom om detta antal, hvadan de i detta afseende lemnade sifferuppgifter 

'naste anses uppkomna genom approximativ beräkning, och torde det kunna antagas, att inom länet finnas 
!ingt flera dylika lägenheter än tabellen utvisar. 

Enligt hvad här ofvan är nämndt, har under perioden något nyskattlagdt hemman ej tillkommit, men 
ere i"°t har & mantal blifvit förrnedladt, hvarförutom Kongl. Kammar-Kollegium förordnat, att f mantal, som 

Landsh.-Emb. uti Christianslads län und. ber. för åren 1850.-1860. 3 

Tab. N:o 10. 



18 Christianstads län. Skiftesverk. Statsbidrag. Skolor. 

förut i räkenskaperne upptagits under afkortning, skulle derifrån uteslutas, så att summan på förmedlade 

hemmantalet minskats med $}. 

Till följd af skatteköp hafva under perioden 18fHii$$ mantal blifvit omförda från krono till skatte. 

I afseende på skedda hemmansklyfningar är Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande urståndsatt att i 

denna berättelse lemna annan upplysning, an att i allmänhet hemman inom detta län äro klufne i mycket 

små delar. 

Under perioden har Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande fastställt årlig afgäld för 139 afsöndrade 

lägenheter, men denna siffra lärer ej ens approximativt angifva antalet af skedda jordafsöndringar, ty man 

kan med full säkerhet antaga, att en mängd afsöndringar ägt rum, utan att vederbörande hos Eders Kon»]. 

Maj:ts Befallningshafvande sökt fastställelse på dervid öfverenskomtnen årlig afgäld. 

I afseende på skiftesverkets fortgång får Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande hänvisa till den af 

Provins-Landtmäterikontoret i länet afgifna härhos under N:o 11 bifogade tabell. 

Enligt de härstädes upprättade landsböckerne hafva influtne statsbidragen uppgått till de i nedanstående 

tab. Litt. H utförde. Bland nu omförmälde bidrag ingå icke afgifterne för bränvinstillverkning, derför på 

annat ställe blifvit redogjordt. 

Rörande beloppet af de kommunal-utskylder, som inom länet utgått, är Eders Kongl. Maj:ts Befallnings

hafvande ej i tillfälle ineddela annan säker upplysning, än livad här nedan i afseende på fattigvårds-afgifterne 

är intaget. 

6. Politi. 

a) Undervisnings-anstalter. Folkskolorna, för hvilka detalj-redogörelse icke kan ingå i denna underdåniga 

berättelse, hafva i allmänhet haft fördelaktig inverkan; men i afseende på folkundervisningen återstår dock 

ännu mycket att önska. 

Förutom Christianstads högre elementarläroverk samt Engelholrns och Cimbrishamns pedagogier finnas föl

jande, till folkskolornas klass icke hörande undervisnings-anstalter: 

Den så kallade Dahlska flickskolan i Christianstad, .stiftad af numera aflidne Handlanden Johan Henrik-

Dahl, som till grundfond donerade 50,000 K:dr R:mt. Skolan öppnades år 1838 och har allt sedermera varit 

i verksamhet. Den förestås af två Lärarinnor, och 70 å 80 elever, till största delen af de mindre bemedlade 

klassernes barn, njuta der undervisning, öfver skolan har en Direktion öfverinseende; 

En mindre skola i Engelholm under namn af borgareskolan, rörande hvilken dock närmare upplysningar 

icke blifvit meddelade; 

En enskild flickskola i Christianstad, som förestås af 3 Lärarinnor och räknar omkring 30 elever. Den 

tillkom 1856 och har tillvunnit sig förtroende; undervisning sker der i alla till en bildad uppfostran hö

rande ämnen; 

Tab. Litt. H. Statsbidrag. 

Tab. N:o 11. 

Tab. Litt. H. 
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Tre enskilda flickskolor i Cimbrishamn, med tillsammans 5 Lärarinnor och 44 elever; 

En enskild skola i Ahus, som förestås af en Lärare. Lärjungarnes antal uppgår till 10. 

Tillämpningsskolor för landtbruk, slöjder eller andra föremål hafva icke funnits under perioden. 

6) Sparbanker, åtta till antalet, finnas upptagne å tab. N:o 12, deruti äfven redogöres för stiftelseåren, 

för antal delegare, kapitaltillgång och öfverskott eller besparing öfver delegarnes andel vid periodens slut samt 

för af delegarne insatte och uttagne belopp under hvartdera af periodens fem år. 

Kapital-utlåningen utgjorde vid periodens slut: 

För de öfrige sparbankerne hafva uppgifterne angående kapital-utlåningen meddelats sålunda: 

Norra och Södra Åsbo häraders, Båstads och Ströfvelstorps sparbanker: att kapital-utlåningen skett dels 

mot inteckning i fastighet och dels mot borgen, men beloppen hafva icke blifvit uppgifne. 

Förvaltningskostnaderne hafva enligt de inkomne uppgifterne uppgått: vid Christianstads sparbank för 

är 1860 till 5,976 R:dr 19 öre, vid Cirnbrishamns för samma år till 243 R:dr 77 öre, vid Vestra Göinge hä-

rads i medeltal årligen till 1,325 R:dr och vid östra Göinge härads i medeltal årligen till 690 R:dr; hvar-

truot sådana kostnader icke förekommit vid Norra och Södra Åsbo häraders, Båstads och Ströfvelstorps 

sparbanker. 

Räntefoten, enligt hvilkea delegarne ersättas för insatte medel, har varit fem procent vid samtlige spar

bankerne, och dessa bankers inflytande på den arbetande klassen har varit god. 

c) Försäkrings-inrättningar: Brandstodsföreningar finnas fem i länet; 

1) Ingelstads och Jerrestads häraders, stiftad år 1831. Brandskador inom nämnde härader tiraade och 

^sättningar i följd deraf utgingo: 

2) Gerds, Willands och Albo häraders, stiftad år 1838. Tecknade assurans-summan uppgick år 1856 till 

^7l,S5Q R :dr och år 1860 till 13,720,760 R:dr. Brandskador hafva inträffat och ersättningar utgifvits: 

Tab. N:o 12. 
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3) Norra Åsbo härads, stiftad år 1841, då försäkringsvärdet uppgick till 1,540,155 R:dr. Detta liar 

sedermera ökats, så att det vid 1860 års slut uppgick till 5,732,410 R:dr. Under perioden hafva inom nämnde 

härad timat 20 brandskador, derfor ersättningar utgått ined 13,392 R:dr. 

4) ös t ra och Vestra Göinge häraders, stiftad år 1843, då tecknade försäkringsvärdet uppgick till 3,887,064 

R:dr. Vid 1860 års slut hade värdet stigit till 12,655,980 R:dr. 

5) Södra Äsbo och Bjäre häraders, stiftad år 1851. I denna förening äro Båstads och Torekovs sock

nar i Bjäre härad icke delaktiga. 

A r 1858 timade en större brandskada i Torekov, dervid kyrkan och 55 hus lades i aska. Brandcrsiltt. 

ning utgick från Allmänna Brandförsäkringsverket för byggnader å landet med 85,000 R:dr. Samma år timade 

brandskada i Houfs socken af Bjäre härad, då från häradernes förening ersättning utgick med 4,000 R:dr. 

Alla dessa försäkrings-inrättningar äro sålunda organiserade, att ägare af byggnader och lösbo inom det 

distrikt föreningen omfattar är berättigad att i föreningen ingå för ett visst tecknadt och godkändt värde. 

Någon kassa sammanskjutes icke. Då brandskada timat och ersättningen blifvit bestämd i den ordning regle

mentet föreskrifver, fördelas beloppet på alla delegarne efter hvars och ens försäkringsvärde, och uppbörd sker 

af förvaltningen, hvilken vanligen under benämning Brandersättnings-komité består af Ordförande och ett visst 

antal ledamöter från hvartdera till föreningen hörande härad samt en af Komitén antagen Sekreterare. 

Sedan år 1851 blifvit uppgjordt förslag till reglemente för ett försäkringsbolag mot förluster genom den 

bland fäkreatur då gängse elakartade lungsjukan, och detta blifvit af Eders Kongl. Maj:t den 6 Oktober 1852 

stadfästadt, skedde anteckningar till delaktighet i bolaget till minimibeloppet af ansvarighetssumman, 500,000 

R:dr. Det har dock lyckligtvis sedermera icke behöft anlitas i afseende på ersättningar. 

d) Pensions- och nödhjelps-inrättningar. Den så kallade von Reiserska stiftelsen, grundad genom framlidne 

Landshöfdingen Andreas von Reisers testamentariska förordnanden af den 10 November 1780 och den lo 

Mars 1782. Enligt den första deröfver gjorda kapitalräkning omfattade stiftelsen den 12 Augusti 1786 ett 

penningekapital af 14,342 R:dr 35 sk. 9 rst. B:ko samt säterierne Lärkesholm och Lärka med underlydande 

fem hela mantal, belägne i örkelljunga socken af Norra Åsbo härad. Från denna stiftelse, hvilken, på grund 

af ofvanåberopade testamente och i enlighet med Eders Kongl. Majrts nådiga Bref den 3 Februari 1860, står 

under förvaltning af Kontrakts-Prosten i Norra Åsbo härad, Kyrkoherden i Örkelljunga församling och en »> 

Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande förordnad tredje person samt under Eders Kongl. Majrts Befallnings-

hafvandes öfverinseende, utgå dels årliga pensioner till 20 fattige, 10 af Adel och 10 af Borgarestånd, hälften 

af hvartdera könet, med 150 R:dr personen, dels 36 R:dr årligen till fattige inom örkelljunga församling, del 

brudgåfvor till högst 10 herremansdöttrar och 10 fattiga pigor af allmogen, med 133J R:dr till hvardera af 

de förra och hälften deraf till hvardera af de senare, dels ett eller flera stipendier, hvartdera å 400 Rrdr, ' 

fattige studerande vid Lunds Akademi, dock såväl dessa senare som brudgåfvorne i mån af tillgångarna, oc i 

dels slutligen kostnader till underhåll af en i örkelljunga församling inrättad folkskola, hvilka kostnader pc 
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medium under perioden årligen uppgått till 1,083 R:dr 13 öre. Denna inrättnings fond utgjorde vid 1860 

års slut 136,826 R:dr 84 öre, oberäknadt värdet af fastigheterne. 

I Christianstad finnes en år 1857 stiftad pensions-inrättning för stadens Borgare oeh Tjenstemän, dessas 

inkor och barn. Fonden uppgår till 83,624 R:dr 99 öre. Enligt reglementet komma pensioner att utgå 

först ar 1863. 

I Torekov finnes en år 1763 stiftad imderstödskassa för enkor efter Skeppare. Fonden utgör 2,100 R:dr. 

Handtverksföreningens i Båstad fattigkassa, stiftad år 1841, har en fond å 1,000 R:dr, men den har 

ännu icke trädt i verksamhet med utdelning. 

Vid Arkelstorp i Oppmanna soeken af Willands härad finnes en helsokälla, som, dock mest af allmogen, 

icke så obetydligt anlitas. Äfvenledes finnas två mindre helsokällor inom Göinge fögderi, men de besökas 

icke af andra än allmogen i trakten. 

Hqfsbad vid Båstad begagnas sedan några år af en mängd personer från åtskilliga orter och antagas 

vara särdeles välgörande. En badinrättning har också der kommit till stånd. 

Offentliga sjukvårds-anstalter i länet äro: 

1) Länslasarettet och kurhuset i Christianstad, hvarest finnas 94 tillgängliga sängplatser, af hvilka i me

deltal 88 varit upptagne. Lasarettets inkomster hafva under perioden utgjorts af: upplupne räntenudel 

24,482 R:dr 11 öre; af patienter erlagde 3,441 R:dr 7 öre; s. k. kyrko-inspektorstunnor, bidrag från en del 

församlingar, 5,800 R:dr 64 öre; kollektmedel 1 R:dr 8 öre; bötesmedel 81 R:dr 60 öre; af kurhusmedleu 

78,757 R:dr 17 öre; staden Christianstad erlagt för 7 frisängar 2,500 R:dr; hyror för en lasarettet tillhörig 

gård 1,521 R:dr; från Hessleholms gård 60 R:dr; frivillig afgift för befordran 5 R:dr 81 öre; tillsammans 

116,650 R:dr 48 öre R:mt. 

Utgifterne för lasarettet under samma tid hafva uppgått till 109,730 R:dr 25 öre. 

Kurhus-afgifterne hafva utgjort 85,253 R:dr 62 öre och utgifterne för kurhuset hafva uppgått till 78,864 

K:dr 11 öre. 

2) Ett sjukhus for garnisonen af Eders Kongl. Maj:ts Vendes Artilleri-regemente med 38 sängplatser. 

Ordinarie Provinsial-läkare finnas två i länet: en med station i Christianstad och med Willands härad, 

wi del af Gerds härad och två socknar af Östra Göinge härad till distrikt; och en med station i Engelholm 

samt med Norra och Södra Åsbo samt Bjäre härader till distrikt. 

Extra Provinsial-läkare finnas tre: en för Östra och Vestra Göinge härader, undantagandes de socknar 

som tillhöra Christianstads distrikt, med station i Broby af Östra Göinge härad; en för Albo härad samt en 

del af Gerds härad, ined station i Brösarp af Albo härad; och en för Ingelstads och Jerrestads härader, med 

station i Ciinbrishamn. 
o 

Enskilde praktiserande Läkare hafva nedsatt sig i Båstad af Bjäre härad och i Aby af Gråmanstorps 

socken i Norra Åsbo härad, förutan hvilka denna ort skulle vara i stort behof af Extra Provinsialläkares an

ställande derstädes. 

Anslag är beviljadt till lön åt en Extra Provinsial-läkare för Vestra Göinge härad, under vilkor att 

mncvunarne i häradet upplåta lämplig bostad,' och förberedande åtgärder för uppfyllande af detta vilkor äro 

vidtagne. 

I Christianstad finnes anställd en Stadsläkare, hvilken tillika är l:ste Bataljons-läkare vid der förlagde 

Artilleri-regemente, hvars Regements- och 2:dre Bataljons-läkare jemväl der äro stationerade, och i Engelholm 

""»es stationerad en Bataljons-läkare för der förlagde Husargarnison. 

Inom länet finnas anställde 148 examinerade Barnmorskor, så att ytterligare behof deraf icke synes vara 

rluuiden. hvaremot behof af Djurläkares anställande är ganska stort. Endast en Läns-djurläkare, stationerad 
1 Christianstad finnes. Denne är för närvarande tillika anställd såsom Hästläkare vid Eders Kongl. Maj:ts 
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Vendes Artilleri-regemente. Visserligen finnas inom länet boende fyra ä fem Sqvadrons-hästläkare, tillhörande 

Dragon- och Husar-regementerne, men deras biträde vid förekommande kreaturssjukdomar är icke med saker-

het att påräkna. 

I hvardera af länets tre städer finnes ett apothek samt ett i Båstad, ett i Broby och ett i Brösarn-

liviirförutoiii efter periodens slut tillkommit ett i Aby. 

Sundliets-nämndernes verksamhet har lyckligtvis icke på alla ställen i länet under perioden tagits i an

språk. Under året 1857, då kolerafarsoten härjade, särdeles i Christianstad samt i en del socknar å landet 

äfvensom i Cimbrishamn, hade Sundhets-nämnderne der ett vidt fält för deras verksamhet och de utöfvadu 

också sina åligganden med berömvärdt nit; men en brist hos dessa kommun-bestyrelser förefinnes derutinnan, 

att icke tidiga preventiva och skyddsåtgärder vidtagas, hvarigenom hos de mindre bemedlade ofta skulle 

kunna förekommas sjuklighet, hvars orsak mest spåras i bristande renlighet. 

Angående fattigvården i länet meddelas uppgift i tab. N:o 13, uppställd efter Jemnadt formulär. Fattig-

vårds-styrelserne å landet föra i allmänhet icke så detaljerade räkenskaper, att alla de upplysningar, som 

äskats, med noggrannhet kunnat vinnas. För erhållande af en fullt tillförlitlig statistisk redogörelse öfver 

fattigvården vore önskvärdt, att i alla fattigvårdssamhällen räkenskaperne och anteckningarne fördes efter ett 

bestämdt formulär, lämpadt efter det som i och för femårsberättelserne kommer att fastställas. 

Då Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande härmed har nåden afsluta denna underdåniga berättelse, 

deri Eders Kongl. Majrts Befallningshafvande, till följd af antydningen i det till efterrättelse anvisade förslaget, 

uraktlåtit alla framställningar om vidtagande af sådana administrativa åtgärder, som kunna anses vara af be-

hofvet påkallade, får Eders Kongl. Maj-.ts Befallningshafvande underdånigst vitsorda tillämpligheten af det nu 

följda formuläret, under förutsättning att primäruppgifterne årligen under femårsperiodens lopp insamlas af 

dertill i vissa mindre distrikter stationerade lämplige personer, de der äro i tillfälle behörigen kontrollera oeli 

justera sådana uppgifter, som hos enskilde måste sökas. 

Christianstads Landskansli och Kontor den 31 Juli 1862. 

AXEL RAPPE. 

Carl Arc. Olson. A. F. Lychou. 

Tab. N:o 13. 
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Tab. N:o 1. 

FOLKMÄNGD. 
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Tab. N:o 2. 

J O R D B R U K . 

Tab. N:o 3. 

BOSKAPSSKÖTSEL. 

Tab. N:o 4. 

SKOGSHUSHÅLLNING. 
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Tab. N:o 5. 

D Ö D A D E R O F D J U R . 

Tab. N:o 6. 

AF ROFDJUR DÖDADE HUSDJUR. 



26 Tab. N:o 7. Christianstads län. 

Tab. N:o 7. 

BERGVERK, BRUK, FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR SAMT HANDTVERKERIER. 
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Tab. N:o 8. 

ALLMÄNNA VÄGAR, GÄSTGIFVERIER OCH SKJUTSNING, 1856—1860. 

Tab. N:o 9. 

SJÖFART OCH HANDEL. 
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Tab. N:o 10 A. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER M. M. Å LANDSBYGDEN ÅR 1860. 
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Tab. N:o 10 B. 

JORDOMRÅDE OCH EGENDOMAR I STÄDERNA ÅR 1860. 

Tab. N:o 11. 

LAGA SKIFTEN M. M. 



Tab. N:o 12. 
SPARBANKER. 

Tab. N:o 13. 
FATTIGVÅRD. 

30 
Tabb. N

.is 12 och 13. 
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